SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUINTA REUNIÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO ANO DE 2024

Aos três dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-se ordinariamente
convocados os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ifal, biênio 2022-2024, na sala de
reunião virtual via Google Meet, link: meet.google.com/ofm-dvdq-uwi, a substituta do Presidente do Conse-
lho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a profª. MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA e as/os
conselheiros/as: EUNICE PALMEIRA DA SILVA (Pró-reitora Pesquisa, Pós-graduação de Inovação), GIL-
BERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO (Pró-reitor de Extensão),  STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE
(Membro Titular do Segmento Pedagogo), LUIZ ANTÔNIO FÉLIX JÚNIOR (Membro Titular do Segmento
de Pesquisadores),  ANDRÉ LEITE ROCHA (Membro Suplente do Segmento de Docentes),  GREGORY
AGUIAR CALDAS BARBOSA (Membro Titular do Segmento de Docentes) e VICTOR HUGO OLIVEIRA
DE ANDRADE (Representante Titular dos Coordenadores de Projeto de Extensão). Justificamos a ausência
da/os conselheira/os:  ANA CARLA DE CARVALHO CORREIA Membro Titular do Segmento de Docen-
tes), FERNANDA ÍSIS CORREIA DA SILVA (Membro Titular dos Técnicos Administrativos), ALAN FER-
NANDES SOARES DA SILVA (Membro Titular dos Discentes de Nível de Graduação) e JOSÉ WELLING-
TON DE OLIVEIRA GONÇALVES (Membro Titular dos Discentes de Nível Médio).Registramos a presen-
ça de servidores de diversos setores do Ifal, com a seguinte pauta: 1. Registro dos Presentes; 2. Abertura da
Sessão;  3. Informes;  4. Apreciação do Processo nº 23041.033374.2023-25-Extinção do Curso de Sistemas
Elétricos, Campus Palmeira dos Índios. 5. Apreciação das Resoluções emitidas ad referendum, para homolo-
gação: I. Resolução nº 243/2024-Cepe – Altera, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
o artigo 1º, da Resolução nº 206/CEPE-2024, de 23/1/2024, que aprovou a criação, o funcionamento e o Pro-
jeto Pedagógico do Curso de Especialização em Ciências da Religião e Ensino Religioso, ofertado pelo Cam-
pus Benedito Bentes do Ifal; II. Resolução nº 244/2024-Cepe – Dispõe sobre a suspensão dos calendários
acadêmicos do ano letivo de 2024, referentes aos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes C. São Miguel;
III. Resolução nº 245/2024-Cepe – Dispõe sobre a suspensão dos calendários acadêmicos do ano letivo de
2024, referentes aos cursos Integrados ao Ensino Médio em Agroindústria e Biotecnologia, C. Batalha; IV.
Resolução nº 246/2024-Cepe - Dispõe sobre a suspensão do calendário acadêmico do ano letivo de 2024 do
Campus Coruripe do Ifal; V. Resolução nº 247/2024-Cepe - Dispõe sobre a suspensão do calendário acadê-
mico do ano letivo de 2024 do Campus Viçosa do Ifal; VI. Resolução nº 248/2024-Cepe – Dispõe sobre a
suspensão dos calendários acadêmicos do ano letivo de 2024, referentes aos Cursos Técnicos Integrados ao
Ensino Médio, C. Marechal Deodoro; VII. Resolução nº 249/2024-Cepe - Dispõe sobre a suspensão dos ca-
lendários acadêmicos do ano letivo de 2024, referentes aos Cursos Integrados de Cozinha e Hospedagem,
EJA, do Campus Marechal Deodoro; VIII. Resolução nº 250/2024-Cepe - Dispõe sobre a suspensão do ca-
lendário acadêmico do ano letivo de 2024, referentes aos Cursos Superiores de Gestão Ambiental e Letras,
do Campus Marechal Deodoro; IX. Resolução nº 251/2024-Cepe - Dispõe sobre a suspensão do calendário
acadêmico do ano letivo de 2024 do Campus Penedo do Ifal; X. Resolução nº 252/2024-Cepe – Dispõe sobre
a suspensão dos calendários acadêmicos do ano letivo de 2024, referentes aos Cursos Técnicos Integrados e
aos Cursos de Graduação, Campus Piranhas; XI. Resolução nº 253/2024-Cepe – Dispõe sobre a suspensão
dos calendários acadêmicos do ano letivo de 2024, referentes aos Cursos Técnicos Integrados de Agroindús-
tria e Agroecologia e de Alimentos – EJA, Campus Murici; XII. Resolução nº 254/2024-Cepe – Aprova, ad

https://meet.google.com/ofm-dvdq-uwi?hs=224

referendum do Cepe, os calendários acadêmicos do ano letivo de 2024, referentes aos Cursos Técnicos Inte -
grados ao Ensino Médio, Campus Piranhas; XIII. Resolução nº 255/2024-Cepe – Aprova, ad referendum do
Cepe, o calendário acadêmico do ano letivo de 2024, referente ao Curso Integrado ao Ensino Médio em Ali -
mentos - EJA, Campus Piranhas; XIV. Resolução nº 256/2024-Cepe - Dispõe sobre a suspensão dos calendá-
rios acadêmicos do ano letivo de 2024 do Campus Arapiraca do Ifal; XV. Resolução nº 257/2024-Cepe –
Dispõe sobre a suspensão dos calendários acadêmicos do ano letivo de 2024, referente aos Cursos Técnicos
Subsequentes em Enfermagem e em Logística, Campus Benedito Bentes; XVI. Resolução nº 258/2024-Cepe
- Dispõe sobre a suspensão dos calendários acadêmicos do ano letivo de 2024 do Campus Satuba do Ifal;
XVII. Resolução nº 259/2024-Cepe - Dispõe sobre a suspensão dos calendários acadêmicos do ano letivo de
2023 do Campus Maceió do Ifal; XVIII. Resolução nº 260/2024-Cepe - Dispõe sobre a suspensão dos calen-
dários acadêmicos do ano letivo de 2024, referentes aos Cursos técnicos integrados, técnico subsequente e do
curso de graduação, ofertados pelo Campus Santana do Ipanema do Ifal. Após confirmar o quórum, a substi-
tuta do presidente o abriu a sessão,  deu boas vindas a todas/os, justificou a ausência do presidente que em
reunião com o comando de greve e a condução da reunião como substituta do presidente, de acordo om o Re-
gimento Interno do Cepe e dispensou os informes. Em seguida, a presidente substituta solicitou a/aos conse-
lheiras/os presentes a inclusão da Resolução nº 261/2024-Cepe, que dispõe sobre a suspensão, ad referen-
dum, do Calendário Acadêmico do ano letivo de 2024, referente ao Curso Técnico Integrado ao Ensino Mé-
dio em Logística, ofertado pelo Campus Avançado Benedito Bentes do Ifal e a Resolução nº 262/2024-Cepe,
que Dispõe sobre a suspensão, ad referendum, dos calendários acadêmicos do ano letivo de 2024, do Campus
Maragogi do Ifal, no item 5 da pauta, para homologação e foi acatado pelos conselheiros presentes. Continu-
ando, a presidente substituta apresentou o item 4 da pauta e passou a palavra ao conselheiro relator Gregory
Aguiar, que apresentou sua relatoria destacando a descrição do processo, os aspectos legais, sem registro de

considerações e  sugestões,  em seu voto declarou:   “Considerando que,“Conforme o que consta na Ata
11/2017 -Curso de Sistemas Elétricos/PIN, a oferta do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Elétricos,
ofertado no Campus Palmeira dos Índios, tornou-se inviável com a nova oferta do curso de bacharelado em
Engenharia Elétrica, pois seriam os mesmos docentes e espaços físicos ocupados. Tendo em vista que o cur -
so de bacharelado em Engenharia Elétrica tem uma formação mais abrangente, é na mesma área e atende a
uma maior demanda do mundo do trabalho, o colegiado de curso optou por extinguir o curso de Sistemas
Elétricos. Após a deliberação do colegiado de curso, iniciou-se os procedimentos para a extinção com a não
oferta de vagas em 2017.2, conforme o Edital nº 11/2017/DSI/PROEN-IFAL – SiSU.” (fls.205 do processo).
Considerando que o pedido atendente TODOS os requisitos necessários. Após análise, esta relatoria vota
FAVORÁVEL à Extinção do curso de Sistemas Elétricos do campus Palmeira dos Índios. Sem discussões, o
voto do relator foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Prosseguindo, a presidente substituta a
apresentou o item 5 da pauta, esclareceu que a maioria das resoluções tratam de suspensão de calendários
acadêmicos necessárias para garantir os 200 dias letivos dos estudantes e as que não tratam dessa temática,
foram solicitadas pela necessidade de ações pedagógicas. Solicitou a aprovação das resoluções em bloco, in -
cluindo as que foram incluídas na pauta no início da reunião. A solicitação foi aceita pelos conselheiros pre-
sentes. Posto em votação, a homologação das Resoluções de nº. 243 a 262/2024-Cepe/Ifal, emitidas ad refe-
rendum, foi aprovada por unanimidade. Não havendo mais assunto em pauta, a substituta do presidente agra-
deceu a presença de todos e encerrou a reunião às nove horas e cinquenta e três minutos. Eu, Lemberg Cristi -
na dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados do Ifal, lavrei a presente ata que será assina -
da pelo presidente e pelos conselheiros presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO